

Quesiti finali a tutto il 28 aprile 2023

Domanda nr. 1:

Con la presente si chiede se, relativamente ai requisiti di idoneità professionale, le certificazioni di qualità UNI EN ISO 9001 ed ambientale UNI EN ISO 14001 debbano essere o meno riferite ad entrambe le tipologie di servizio oggetto della procedura ovvero gestione bar e somministrazione di alimenti e bevande a mezzo distributori automatici.

Risposta nr. 1:

La norma ISO 9001 definisce i requisiti minimi che il Sistema di Gestione per la Qualità di un'organizzazione deve dimostrare di soddisfare per garantire il livello di qualità di prodotto e servizio che dichiara di possedere con sé stessa e con il mercato.

La serie di normative UNI EN ISO 14000 ha l'obiettivo di definire e regolamentare tutti gli aspetti relativi alla gestione dell'impatto ambientale delle attività di un'organizzazione. Le norme UNI EN ISO 14000, essendo certificazioni internazionali volontarie che non riguardano prodotti o servizi, sono applicabili a tutti i tipi di imprese e sono principalmente rivolte alla gestione aziendale degli aspetti relativi al controllo dell'impatto ambientale di qualunque tipo di attività di un'impresa.

Quindi le certificazioni UNI EN ISO riguardano la gestione aziendale relativa a qualunque tipo di attività della Ditta.

Pertanto non è necessario che debbano essere riferite ad entrambe le tipologie di servizio oggetto della procedura ovvero gestione bar e somministrazione di alimenti e bevande a mezzo distributori automatici, se la Ditta ha i requisiti per poter partecipare alla Procedura di gara.

Tuttavia se parte del servizio verrà espletato tramite avvalimento o subappalto, la Ditta oggetto dell'avvalimento/subappalto dovrà essere in possesso dei requisiti richiesti e delle certificazioni di qualità UNI EN ISO 9001 ed ambientale UNI EN ISO 14001.

Domanda nr. 2:

Posto che il fatturato totale è pari ad euro 4.000.000,00, siamo a chiedere quale importo è il fatturato stimato per la gestione dei distributori automatici e quale è il fatturato stimato per la gestione del bar.

Risposta nr. 2:

Si ricorda che la gara oggetto del quesito è prevista come Procedura ristretta ai sensi art. 61 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e che la fase attuale della procedura è quella della presentazione di candidature delle ditte alla seconda fase di gara.

L'Ateneo, quindi si riserva di specificare la previsione del fatturato stimato nella Lettera di invito e alle sole ditte ammesse alla seconda fase.